

Município de Ponte Serrada - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	27.240.000,00	27.240.000,00	4.611.046,96	16,93	18.985.551,22	69,70	8.254.448,78
RECEITAS CORRENTES	27.240.000,00	27.240.000,00	4.169.760,20	15,31	17.192.583,04	63,12	10.047.416,96
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.969.616,25	1.969.616,25	210.131,41	10,67	1.514.899,05	76,91	454.717,20
IMPOSTOS	1.304.257,50	1.304.257,50	191.875,60	14,71	1.206.785,23	92,53	97.472,27
TAXAS	533.058,75	533.058,75	18.255,81	3,42	308.113,82	57,80	224.944,93
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	132.300,00	132.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	132.300,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	286.650,00	286.650,00	50.109,21	17,48	242.129,60	84,47	44.520,40
CONTRIB P/CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	286.650,00	286.650,00	50.109,21	17,48	242.129,60	84,47	44.520,40
RECEITA PATRIMONIAL	80.482,50	80.482,50	82.383,07	102,36	251.324,42	312,27	-170.841,92
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	80.482,50	80.482,50	82.383,07	102,36	251.324,42	312,27	-170.841,92
RECEITA AGROPECUÁRIA	99.225,00	99.225,00	15.780,75	15,90	51.561,47	51,96	47.663,53
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	99.225,00	99.225,00	15.780,75	15,90	51.561,47	51,96	47.663,53
RECEITA DE SERVIÇOS	152.145,00	152.145,00	2.898,47	1,91	32.009,08	21,04	120.135,92
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	23.550.786,50	23.550.786,50	3.770.144,60	16,01	14.814.113,84	62,90	8.736.672,66
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	23.277.056,50	23.277.056,50	3.607.646,32	15,50	14.482.189,54	62,22	8.794.866,96
TRANSF. DE CONV.	273.730,00	273.730,00	162.498,28	59,36	331.924,30	121,26	-58.194,30
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.101.094,75	1.101.094,75	38.312,69	3,48	286.545,58	26,02	814.549,17
MULTAS E JUROS DE MORA	108.045,00	108.045,00	11.899,01	11,01	95.937,03	88,79	12.107,97
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	205.209,64	205.209,64	0,00	0,00	0,00	0,00	205.209,64
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	130.095,00	130.095,00	8.255,20	6,35	54.387,38	41,81	75.707,62
RECEITAS DIVERSAS	657.745,11	657.745,11	18.158,48	2,76	136.221,17	20,71	521.523,94
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	441.286,76	0,00	1.792.968,18	0,00	-1.792.968,18
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	441.286,76	0,00	1.792.968,18	0,00	-1.792.968,18
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	441.286,76	0,00	1.792.968,18	0,00	-1.792.968,18
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	27.240.000,00	27.240.000,00	4.611.046,96	16,93	18.985.551,22	69,70	8.254.448,78
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	27.240.000,00	27.240.000,00	4.611.046,96	16,93	18.985.551,22	69,70	8.254.448,78
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	27.240.000,00	27.240.000,00	4.611.046,96	16,93	18.985.551,22	69,70	8.254.448,78
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	2.036.887,12	—	—	868.194,15	—	—
Superávit Financeiro	—	2.036.887,12	—	—	868.194,15	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	27.240.000,00	31.781.754,11	4.307.960,86	18.673.514,93	13.108.239,18	4.824.195,81	17.261.978,18	14.519.775,93	16.521.564,56
DESPESAS CORRENTES	26.297.524,75	27.320.386,94	3.718.970,41	17.283.219,61	10.037.167,33	4.229.736,90	15.881.241,15	11.439.145,79	15.204.612,11
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.302.684,75	15.074.684,75	2.544.023,11	8.971.120,72	6.103.564,03	2.544.023,11	8.971.120,72	6.103.564,03	8.767.587,85
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	10.500,00	10.500,00	0,00	10.500,00	0,00	0,00	10.500,00	0,00	10.500,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.984.340,00	12.235.202,19	1.174.947,30	8.301.598,89	3.933.603,30	1.685.713,79	6.899.620,43	5.335.581,76	6.426.524,26
DESPESAS DE CAPITAL	942.475,25	4.461.367,17	588.990,45	1.390.295,32	3.071.071,85	594.458,91	1.380.737,03	3.080.630,14	1.316.952,45
INVESTIMENTOS	869.975,25	4.388.867,17	589.074,52	1.369.859,39	3.019.007,78	589.074,52	1.369.859,39	3.019.007,78	1.306.074,81
INVERSOES FINANCEIRAS	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	52.500,00	52.500,00	-84,07	20.435,93	32.064,07	5.384,39	10.877,64	41.622,36	10.877,64
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	27.240.000,00	31.781.754,11	4.307.960,86	18.673.514,93	13.108.239,18	4.824.195,81	17.261.978,18	14.519.775,93	16.521.564,56
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Município de Ponte Serrada - SC
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A AGOSTO 2016/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

Continuação 3/3

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	27.240.000,00	31.781.754,11	4.307.960,86	18.673.514,93	13.108.239,18	4.824.195,81	17.261.978,18	14.519.775,93	16.521.564,56
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.723.573,04	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	27.240.000,00	31.781.754,11	4.307.960,86	18.673.514,93	—	4.824.195,81	18.985.551,22	—	16.521.564,56

FONTES:

Ponte Serrada, 18/09/2016

EDUARDO COPPINI
 PREFEITO MUNICIPAL

IVAN HOECKLER
 CONTADOR